
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

6 апреля - День геолога 

Уважаемые геологи, ветераны  
геологоразведочного комплекса  

Александровского района! 
 

Примите поздравления с профессиональным 
праздником - Днём геолога! Особые поздравления 
нашим ветеранам-первооткрывателям и разведчи-
кам многих месторождений полезных ископаемых 
нашего района. 

Заслуги геологов разных поколений перед 
нашей Родиной невозможно переоценить. Разве-
данные запасы минерально-сырьевых ресурсов 
уже много десятилетий служат основой устойчиво-
го экономического развития нашей территории, 
нашего региона, нашей страны.  

Выражаю искреннюю признательность за вашу 
самоотверженную работу, результаты которой ис-
пользуются и поныне. Спасибо за преданность и 
любовь к своему делу, за высокий профессионализм 
и сохраняющееся с годами чувство особой дружбы 
геологов! 

Желаю вам здоровья и благополучия! И пусть 
воспоминания о работе в геологии будут для вас 
одними из самых лучших! 

 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

С Днём геолога, уважаемые коллеги! 
 

От всей души хочу поздравить с профессиональ-
ным праздником всех ветеранов-геологов, всех, кто 
свою жизнь связал с разведкой сибирских недр, с 
этой самой романтической профессией!  

Мы живём в районе, который по праву можно 
назвать кладовой подземных природных богатств, и 
мы с вами их открывали! Мы работали на будущее, 
создавая прочную базу развития территории. Геологов 
во все времена отличали высокий профессионализм, 
вера в успех и товарищеская взаимовыручка. Мы все-
гда знали цену труду, были устремлены к высокой 
цели. От всей души хочу всех вас поблагодарить за 
достойную работу, забыть которую невозможно.  

Желаю вам, уважаемые коллеги, крепкого здо-
ровья, благополучия и мира! А современному по-
колению геологов - новых открытий и успехов в 
нашем благородном труде, веры в собственные 
силы и общее дело! 

 

В.М. Садрук, ветеран АНГРЭ 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27.03.2025                                                           № 285 
 

О награждении Почётными грамотами и Бла-
годарностями Думы Александровского района 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайства главы Алек-
сандровского района о награждении Гомер И.Н., 
руководствуясь Положением «О Почётной грамоте 
и Благодарности Думы Александровского района», 
утверждённым решением Думы Александровского 
района от 20.02.2014 № 288 
 

Дума Александровского района Томской области 
РЕШИЛА: 
 

1. За многолетний, добросовестный труд, в связи с 
юбилеем со дня рождения наградить Благодарно-
стью Думы Александровского района Гомер Инну 
Николаевну, ведущего специалиста по имуществу 
администрации Александровского района. 
2. В связи с награждением Администрации района 
выплатить денежную премию Гомер И.Н. 1150 руб-
лей с учётом налоговых отчислений согласно сме-
те Думы. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию до-
кументов о награждении в установленном порядке. 
4. Настоящее решение опубликовать в районной 
газете «Северянка». 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 

Подведены итоги 12-го Губернаторского 
фестиваля народного творчества 

 

Этот фестиваль обладает невероятной объединяющей 
силой. В течение года артисты, хореографы, режиссёры, 
музыканты со всей области показывают свои лучшие по-
становки, номера, выставки. Они пронизаны любовью к 
большой и малой Родине, к наследию предков, к традици-
ям народов томской земли. 

 

В этом году мероприятия Губернаторского фестиваля посе-
тили 38 тысяч зрителей. Эксперты проехали по всей области 
больше 7 тысяч километров, побывали во всех 20 городах и 
районах.  

По традиции победители и призеры фестиваля получили 
денежные призы – на переоснащение учреждений культуры.  

Гран-при и главный приз в 5 миллионов рублей - у города 
Стрежевого. 

1 место и призы по 3 миллиона рублей получили Перво-
майский и Парабельский районы.  

2 место и призы по 2 миллиона рублей - у Асиновского и 
Колпашевского районов.  

3 место и призы по 1 миллиону рублей завоевали Кривоше-
инский и Каргасокский районы. 

 

Также решением жюри поощрительные призы по 250 тысяч 
рублей получили Томск, Северск, Кедровый, а также Томский, 
Тегульдетский, Чаинский, Зырянский, Александровский, Бак-
чарский, Кожевниковский, Шегарский, Молчановский, Верх-
некетский районы. 

 

Поздравляю всех участников, победителей и призёров фе-
стиваля! Томская область богата своими культурными тради-
циями. Продолжим поддерживать тех, кто хранит и передает 
их новым поколениям. 

Из ТГ-канала губернатора В.В. Мазура 



                                 4  апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  2 
 

На темы дня 

1 апреля у школьников закон-
чились весенние каникулы. Досуг 
ребят постарались разнообразить 
максимально. В оздоровительных 
лагерях дневного пребывания на 
базе образовательных учреждений 
Александровского района отдохну-
ли 140 детей. 

 

Лагеря организовали в первой и 
второй школах райцентра. Они при-
няли 57 и 40 учеников соответствен-
но. В Назине лагерь посещали 12 
человек. В Лукашкином Яре - четве-
ро. 15 обучающихся отдохнули при 
ДЮСШ, 12 - на базе ДДТ. 

- В программы весенних лагерей 
входили мероприятия по различным 
направлениям: патриотические, спор-
тивные, культурные, экологические, 
познавательно-развлекательные. Для 
ребят провели тематические дни, ор-
ганизовали викторины, квесты, кон-
курсы рисунков. Много было направ-
ленных на безопасность жизни и здо-
ровья. С профилактическими беседа-
ми посетила лагеря стрежевской ин-
спектор по пропаганде безопасности 
дорожного движения Н.С. Ревунова. 
Воспитанники лагерей с удовольстви-
ем приняли участие в мероприятиях, 
подготовленных специалистами от-
дела культуры, спорта и молодёжной 
политики. Для школьников организо-
вали квиз-игру «В гостях у сказки», 
«Всё обо всём»; разные тематические 
встречи, в том числе по профилакти-
ке терроризма и экстремизма «Лест-
ница в ад», а также «У войны не дет-
ские глаза...». В детской библиотеке 
прошли экологический вестник «H2O - 

основа всего», литературная про-
грамма «Датский сказочник» к 220-
летию со дня рождения Г.Х. Андер-
сона. В музее истории и культуры дети 
побывали на познавательном часе «Сказ-
ки на пластинках», где узнали много 
нового об истории детского винила, - 
рассказала эксперт отдела образова-
ния Н.В. Кононова. 

 

Восьмиклассники первой школы 
на каникулах выступили на фестива-
ле гражданских инициатив «Россия - 
это мы!» в Стрежевом. 

 

Десять восьмиклассников из двух 
школ райцентра посетили Алексан-
дровский филиал «Томского поли-
технического техникума», где смог-
ли приобрести первоначальные на-
выки профессии электромонтёра. 
Познакомились с технологиями мон-
тажа открытых и скрытых электро-
проводок и кабельных линий. Меро-
приятие прошло в рамках профори-
ентационной региональной инициа-
тивы «Каникулы в колледже» с 24 по 

29 марта. 
 

- Педагоги Дома детского творче-
ства организовали для ребят мастер-
классы «Георгиевская ленточка», «Яр-
кие лепестки весны»; экскурсию в 
живой уголок в рамках Дня Земли. 
Воспитанники весеннего лагеря по-
сетили с экскурсией «Дом природы» 
в Стрежевом, городской музей и раз-
влекательный центр. В ДЮСШ про-
вели различные спортивные меро-
приятия: первенство по классическо-
му двоеборью среди мальчиков и де-
вочек; турнир по волейболу «Весен-
нее настроение»; шахматный турнир 
«Шахматная королева»; «Весенний 
баскетбол»; соревнования по дартсу. 
На выходных закрыли лыжный се-
зон. Каникулы прошли насыщенно и 
разнообразно. Каждый нашёл заня-
тие по душе. Этот период стал вре-
менем отдыха и восстановления сил 
перед новой учебной четвертью, - 
подвела итог Надежда Викторовна. 

 

Подготовила Анна ИВАНОВА 

Каникулы с пользой 



                                4 апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  3 

С точки зрения закона 

Новое в законодательстве РФ с апреля 2025 года 
Начало весеннего призыва 

 

1 апреля стартовал весенний 
призыв в армию, и завершится он 15 
июля. Призыву подлежат граждане 
от 18 до 30 лет. Это не касается 
граждан, которым 27 лет исполни-
лось до 1 января 2024 года, а также 
людей, имеющих отсрочки или 
освобождения от воинской службы 
категории В («ограниченно годен»). 
В 2025 году Минтруд расширил 
список профессий для альтернатив-
ной гражданской службы. Теперь 
призывники могут работать про-
мысловым охотником, кладовщи-
ком, оператором машинного дое-
ния, рыбоводом и сборщиком обу-
ви. Всего в перечне 266 профессий, 
за год их число выросло на 10%. 
Президент подписал указ, в рамках 
которого в армию будет призвано 
160 тысяч срочников - это самая 
большая цифра за последние 14 лет.  

Наибольшее число новобранцев 
в последний раз было в 2011 году, 
когда Минобороны призвало 203 
тысячи человек. Срок службы в ар-
мии составляет один год. Электрон-
ные повестки в весеннюю призыв-
ную кампанию будут направлять в 
личный кабинет на портале госус-
луг. Кроме электронных повесток, 
молодые люди будут получать и 
бумажные повестки. В Томской об-
ласти на срочную службу планиру-
ется призвать порядка 800 человек. 

 

Проиндексируют социальные 
пенсии 

 

С 1 апреля на 14,5% проиндек-
сируют социальные пенсии, кото-
рые получают пожилые люди, не 
имеющие достаточного трудового 
стажа для выплаты страховой пен-
сии (выплаты социальной пенсии 
начинаются на пять лет позже, чем 
страховой), дети-инвалиды и инва-
лиды детства, а также граждане, по-
терявшие кормильца.  

Повышение затронет около 4,2 
миллиона граждан. После индекса-
ции социальная пенсия по потере 
кормильца составит 8 824 рубля, 
детям-сиротам (потерявшим обоих 
родителей) - 17 648 рублей, детям-
инвалидам - 21 177 рублей, инвали-
дам первой группы - 17 648, второй 
- 8 824, третьей - 7 500 рублей. 

 

Новые условия семейной 
ипотеки 

 

С 1 апреля 2025 года в России 
вступят в силу новые условия полу-
чения семейной ипотеки. Купить 
квартиру по семейной ипотеке те-
перь можно и на вторичном рынке в 
городах с низким уровнем жилищ-
ного строительства.  

Новые льготы будут действовать 
до 30 июня 2025 года. Воспользо-
ваться ипотекой можно будет один 
раз. Нельзя купить квартиру у взаи-
мозависимых лиц (супругов, роди-
телей, детей, опекунов, подопечных 
и родных братьев и сестёр). В Том-
ской области, как сообщалось ра-
нее, программа доступна в Асине, 
Колпашеве, Кедровом, Стрежевом и 
Северске. 

Ограничение рискованных 
ипотек и автокредитов 

 

С 1 апреля у Банка России по-
явится возможность устанавливать 
лимиты на рискованные автокреди-
ты и ипотеку. Ограничения на ипо-
течные кредиты на первом этапе 
коснутся квартир в новостройках и 
готовых домах, в январе 2026 года 
они распространятся на строитель-
ство домов и прочих займов под 
залог недвижимости.  

Проблемными заёмщиками будут 
признаваться клиенты, которые тра-
тят на погашение кредита более по-
ловины своих доходов, при покупке 
недвижимости также будет учиты-
ваться низкий первоначальный взнос. 
В долговой нагрузке будут учтены, 
в том числе, и лимиты по неис-
пользуемым кредитным картам. 

 

Воспитательная работа в 
детских лагерях 

 

С 1 апреля появится единая фе-
деральная программа воспитатель-
ной работы для организаций отдыха 
детей, которой будут руководство-
ваться детские лагеря. Как сообщает 
Госдума, в календарный план вой-
дут родительские дни, знакомство 
детей с произведениями искусства и 
другие мероприятия, направленные 
«на формирование патриотизма, тру-
долюбия, уважения к памяти защит-
ников Отечества». Также детям бу-
дут прививать традиционные духов-
но-нравственные ценности. 

 

Экзамен по русскому языку 
для детей мигрантов 

 

В школы теперь не будут зачис-
лять детей мигрантов, не знающих 
русского языка. Как сообщается на 
сайте Госдумы, с 1 апреля 2025 го-
да, для детей мигрантов вводится 
обязательная проверка законности 
их нахождения на территории Рос-
сии, а также знания русского языка. 
Экзамен будет проводиться в фор-
мате тестирования, для успешной 
сдачи нужно набрать минимум три 
балла. По данным Рособрнадзора, 
варианты тестов разрабатываются 
для поступающих в 1-11 классы 
общеобразовательной школы.  

Для первоклассников необходи-
мы навыки говорения, слушания и 
понимания устной речи, а также 
лексико-грамматические знания. Со 
второго класса добавляются зада-
ния по чтению и письму. Тестиро-
вание будет бесплатным, пройти 
его можно в государственной или 
муниципальной общеобразователь-
ной организации. Кроме того, перед 
зачислением в школы будет прове-
ряться законность пребывания ре-
бёнка и его родителей в РФ. 

 

Сбор за рекламу в интернете 
 

С 1 апреля интернет-площадки 
должны платить 3% от рекламных 
доходов. Уплачивать новый налог 
должны: рекламораспространители, 
операторы рекламных систем, по-
средники, агенты, которые заключи-
ли договор либо напрямую с рекла-
модателем, либо с представляющим 

его агентом. Под агентами понима-
ют тех, кто размещает рекламу от 
лица и за счёт рекламодателя или 
рекламораспространителя. Посред-
ники - компании, которые помогают 
продвигать рекламу в их интересах.  

За нарушение новой нормы 
предусмотрена ответственность. По 
части 1 статьи 14.3 КоАП РФ (на-
рушение законодательства о рекла-
ме) физлицам грозит штраф в раз-
мере 2-2,5 тысячи рублей, долж-
ностным лицам - 4-20 тысяч рублей, 
юрлицам - 100-500 тысяч рублей. 
По данным Госдумы, эти деньги 
пойдут в федеральный бюджет - их 
используют для поддержки право-
обладателей российских программ 
и баз данных, развития информре-
сурсов, перечень которых установит 
правительство. Отчисления не упла-
чиваются при распространении ре-
кламы на сайтах, владельцами кото-
рых являются вещатели теле- или 
радиоканалов и информагентств.  

 

Не больше 20 сим-карт  
на человека 

 

С 1 апреля число сим-карт, ко-
торыми могут владеть россияне, 
сократится до 20. При подключе-
нии новых номеров оператор будет 
проверять количество уже оформ-
ленных договоров. Если их больше 
20, продажу сим-карты запретят.  

Проверка уже подключенных 
номеров будет продолжаться до 1 
ноября 2025 года. Если к тому мо-
менту у абонента окажется более 
20 активных договоров, все они 
будут подлежать блокировке.  

 

Подрядчиков с эскроу-счетами 
освободят от НДС 

 

Строительство индивидуальных 
жилых домов по договорам подря-
да с применением счетов эскроу 
освобождено от НДС. Это позволит 
повысить доступность таких домов 
для граждан, сообщили в Государ-
ственной думе. 

 

Изменения в ПДД 
 

С 1 апреля вступают в силу но-
вые правила дорожного движения. 
Ужесточаются санкции за грубые 
нарушения ПДД. Превышение ско-
рости более чем на 80 км/ч или вы-
езд на встречную полосу влечёт 
штраф в размере 7,5 тысяч рублей. 
За управление транспортным сред-
ством в состоянии алкогольного опь-
янения предусмотрен штраф до 45 
тысяч рублей. Повторное отсутствие 
полиса ОСАГО обойдется наруши-
телю от 3 тысяч до 5 тысяч рублей.  

В апреле также изменится рас-
чёт стоимости полиса ОСАГО для 
мотоциклистов. Внедряется систе-
ма, аналогичная автомобильной, где 
мощность двигателя становится 
одним из определяющих факторов 
стоимости страховки. Кроме того, 
автоматическое продление води-
тельских удостоверений отменяет-
ся: для получения нового докумен-
та потребуется пройти медицин-
ское освидетельствование и опла-
тить госпошлину. 

 

По информации из открытых источников 



                                 4  апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  4 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 7 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ  
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.10 Модный приговор. (0+) 
10.00 Жить здорово! (16+) 
10.50 АнтиФейк. (16+) 
11.20, 13.20, 00.45, 03.05  
Подкаст.Лаб. (16+) 
13.35 Спецпроект. 30 лет вместе. (12+) 
15.25, 18.15 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.50 Пусть говорят. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Любовь  
Советского Союза». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Время героев. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 03.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.05, 03.30 Т/с «Зацепка». (12+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Дама с собачкой. 
Новые серии». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Лето Господне. Благовещение 
Пресвятой Богородицы. (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35 Чёрные дыры.  
Белые пятна. (16+) 
08.15 Невский ковчег.  
Теория невозможного. (16+) 
08.45 Х/ф «Капитан Фракасс». (12+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.55 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.05 ХХ Век. (16+) 
11.45 Д/ф «Приключения  
Аристотеля в Москве». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Арт. (16+) 
13.05 Линия жизни. (16+) 
13.55 Д/ф «Тамбов.  
Дворец Асеевых». (16+) 
14.25 Х/ф «Аты-баты,  
шли солдаты...». (16+) 
15.55 Агора. Ток-шоу  
с Михаилом Швыдким. (16+) 
17.15 Музыка эпохи романтизма. (16+) 
18.10 Рассказы  
из русской истории. (16+) 
19.00, 02.30 Д/ф «Юбилейное 
кино». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Д/ф «Святитель». (16+) 
21.30 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
22.10 Т/с «Цитадель». (12+) 
23.05 Меж двух кулис. (16+) 
00.10 Д/ф «Шниди.  
Призрак эпохи неолита». (16+) 
01.40 Д/ф «Юрий Гагарин.  
Семь лет одиночества». (16+) 
 

НТВ 
 

04.45 Х/ф «Морские дьяволы. 
Особое задание». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Х/ф «Морские дьяволы. 
Дальние рубежи». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 

14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Чужой район.  
Выстрел из прошлого». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Чужая стая.  
Невидимый враг». (16+) 
00.50 Х/ф «Под прикрытием». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00 Православный взгляд. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
06.50 Х/ф «Неподсуден». (12+) 
08.15, 21.45 Нескучное дело. (12+) 
08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 
14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 18.30, 
22.00, 00.00 Новости. (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.40 Специальный проект. (12+) 
09.55 За дело! Поговорим. (12+) 
10.35 Новости  
Совета Федерации. (12+) 
10.50 Коллеги. (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 
15.00, 03.45 Т/с «Ласточкино  
гнездо». (16+) 
15.45 На приёме  
у главного врача. (12+) 
18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Город Зеро». (16+) 
21.25, 02.00 Д/ф «Золотая коллекция 
неигрового кино.  
Россия. XX век». (16+) 
00.15 Т/с «Заступники». (16+) 
02.25 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.50 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.30, 05.10 Давай разведёмся! (16+) 
08.30, 03.30 Тест на отцовство. (16+) 
10.45, 00.20 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.50, 01.20 Д/с «Порча». (16+) 
13.00, 02.10 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.35, 02.35 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.10, 03.05 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.45 Х/ф «Сколько живёт  
любовь». (16+) 
19.00 Т/с «Любовь со шрамом». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Смех, дрожь и видео. (16+) 
08.45 Т/с «Ланцет». (12+) 
10.55 Городское собрание. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Т/с «Провинциальный  
детектив». (16+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.50 Х/ф «Некрасивая 
подружка. Чёрный кот». (12+) 
17.00 Д/ф «Смертельный чёс». (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские». (16+) 
22.35 Специальный репортаж. (16+) 
23.05 Знак качества. (16+) 
00.35 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Д/ф «Тайная комната.  
В постели с тираном». (16+) 
01.30 Хроники московского быта. (16+) 
02.10 Прощание. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 
Известия. (16+) 
05.25-07.20, 09.30-12.05, 17.30-21.25 
Т/с «След». (16+) 
08.05 Фирменный рецепт  
с Емельяненко. (12+) 
08.40 Знание-сила. (0+) 
13.30-16.05 Х/ф «Великолепная 
пятёрка-6». (16+) 

22.20, 00.30 Х/ф «Свои-6». (16+) 
23.05 Х/ф «Свои-4». (16+) 
01.15 Х/ф «Свои-3». (16+) 
02.00-04.15 Х/ф «Свои». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.15 Т/с «СМЕРШ.  
Легенда для предателя». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15 Д/с «Освобождение:  
решающие битвы». (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
14.05, 04.00 Т/с «Разведчики». (16+) 
18.00 Д/с «Неизвестные сражения 
Великой Отечественной». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Скрытые угрозы. (16+) 
21.00 Открытый эфир. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.45 Х/ф «Здесь твой фронт». (16+) 
02.00 Х/ф «Без права  
на провал». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40 Т/с «Бим». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-16.20 Т/с «Слепая». (16+) 
17.00-18.10 Т/с «Крестоносцы». (16+) 
19.00-22.00 Т/с «Лесник». (16+) 
23.10 Х/ф «Меч короля». (18+) 
01.45 Кадони шоу. (16+) 
02.30 Итоги с Малькевичем. (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.05 М/ф «Три кота». (0+) 
07.35 В темноте. (16+) 
09.40 Х/ф «Зов предков». (16+) 
11.25 Х/ф «Код м.  
В поисках шпаги Д'артаньяна». (12+) 
13.35 Х/ф «Мэрайа Мунди  
и шкатулка Мидаса». (16+) 
15.40 Х/ф «Сквозь время». (12+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов». (16+) 
20.00 Х/ф «Код 355». (16+) 
22.35 Х/ф «Территория зла». (16+) 
00.55 Х/ф «Остров». (18+) 
02.30 Х/ф «Кукольник». (12+) 
 

СПАС 
 

07.00, 02.00 День Патриарха. (0+) 
07.10 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
08.00, 10.00 Утро на СПАСе. (0+) 
12.00 Лето Господне. Благовещение 
Пресвятой Богородицы. (6+) 
14.00 Божественная литургия. 
Прямая трансляция. (0+) 
16.30 Монастырская кухня. (0+) 
16.55 Х/ф «Весна на Одере». (12+) 
18.55 Х/ф «Третья ракета». (0+) 
20.30 Главное. С Анной Шафран. 
Новости на СПАСЕ. (16+) 
22.00 Прямая линия.  
Ответ священника. (12+) 
22.40, 04.55 Содом.  
Кара Господня. (16+) 
23.30, 00.00, 05.35 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
01.00, 06.05 Вечер на СПАСе. (0+) 
02.10 Прямая линия жизни. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Непобедимый. (12+) 
10.30 Всё о главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25  
Новости. (12+) 
11.05, 23.30, 03.45 Все на Матч! (12+) 
14.05 Лица страны.  
Светлана Ишмуратова. (12+) 
14.25, 14.55 География спорта. (12+) 

15.30, 00.30 Футбол.  
МИР Российская Премьер-Лига. 
Обзор тура. (6+) 
16.35 Специальный репортаж. (12+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
19.30 Громко. Прямой эфир. (12+) 
20.45 Хоккей. Фонбет Чемпионат 
КХЛ. 1/8 финала. (12+) 
01.35 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Болонья»-«Наполи». (12+) 
 

ВТОРНИК, 8 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.40 АнтиФейк. (16+) 
11.10, 13.20, 18.15 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.50 Пусть говорят. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Любовь  
Советского Союза». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Д/ф «Я доверяю  
своему безумию».  
К 100-летию со дня рождения  
Эрнста Неизвестного». (16+) 
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 03.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.05, 03.30 Т/с «Зацепка». (12+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Дама с собачкой.  
Новые серии». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных.  
Лоро Парк. Тенерифе. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.50 Д/ф «Шниди.  
Призрак эпохи неолита». (16+) 
08.50 Х/ф «Капитан Фракасс». (12+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.55 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.05 ХХ Век. (16+) 
11.45 Х/ф «12 стульев».  
Держите гроссмейстера!». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Книги. (16+) 
13.00 Тициан и другие... (16+) 
13.30 Острова. (16+) 
14.10 Игра в бисер. (16+) 
14.55, 22.10 Т/с «Цитадель». (12+) 
15.45 Сати.  
Нескучная классика... (16+) 
16.30 Эрмитаж. (16+) 
17.15 Музыка эпохи романтизма. (16+) 
18.10 Д/ф «Юрий Гагарин.  
Семь лет одиночества». (16+) 
19.00, 02.30 Д/ф  
«Самая Смелая». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Искусственный отбор. (16+) 
21.30 Белая студия. (16+) 
23.05 Меж двух кулис. (16+) 
00.10 Д/ф «Леди сапиенс». (16+) 
01.40 Д/ф «Алексей Леонов.  
Прыжок в космос». (16+) 
 

НТВ 
 

04.45, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Дальние рубежи». (16+) 



06.30 Утро. Самое лучшеею (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Чужой район.  
Выстрел из прошлого». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Чужая стая.  
Невидимый враг». (16+) 
00.55 Х/ф «Под прикрытием». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 
18.30, 22.00, 00.00 Новости. (12+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
06.50 Х/ф «Город Зеро». (16+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.50 Специальный репортаж. (12+) 
11.00 Д/ф «Город с историей». (12+) 
11.30, 19.15 Календарь, (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 
15.00, 03.45 Т/с «Ласточкино  
гнездо». (16+) 
15.45 На приёме  
у главного врача. (12+) 
18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Цареубийца». (12+) 
21.25, 02.05 Д/ф «Золотая коллекция 
неигрового кино.  
Россия. XX век». (16+) 
21.45 Почитаем! (12+) 
00.15 Т/с «Заступники». (16+) 
02.25 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.20 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.40 Давай разведёмся! (16+) 
08.40, 03.25 Тест на отцовство. (16+) 
10.55, 00.15 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
12.00, 01.15 Д/с «Порча». (16+) 
13.10, 02.05 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.45, 02.30 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.15, 03.00 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.50 Х/ф «Любовь лечит». (16+) 
19.00 Т/с «Любовь со шрамом». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Ланцет». (12+) 
10.55, 05.30 Д/с «Большое кино». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Т/с «Провинциальный  
детектив». (16+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.50 Х/ф  
«Некрасивая подружка.  
Дело о четырёх блондинках». (12+) 
17.00 Д/ф «Цена измены». (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские». (16+) 
22.35 Закон и порядок. (16+) 
23.05 Д/ф «Родить  
любой ценой». (16+) 
00.35 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Потомки. (16+) 
01.30 Д/ф «Сыграем в любовь». (16+) 
02.10 Хроники московского быта. (12+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 
Известия. (16+) 
05.25-07.15, 09.30-12.10,  
17.30-21.25 Т/с «След». (16+) 
08.05 Страна советов. (16+) 
08.40 Знание-сила. (0+) 
13.30-16.05 Х/ф «Великолепная 
пятёрка-6». (16+) 

22.20, 00.30 Х/ф «Свои-6». (16+) 
23.05 Х/ф «Свои-4». (16+) 
01.15 Х/ф «Свои-3». (16+) 
02.00-03.55 Х/ф «Свои-2». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.05, 14.05, 16.00, 03.55 Т/с 
«Разведчики». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
18.00 Д/с «Неизвестные сражения 
Великой Отечественной». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Улика из прошлого. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.40 Х/ф «Северино». (12+) 
01.55 Х/ф «Здесь твой фронт». (16+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40 Т/с «Бим». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-16.20 Т/с «Слепая». (16+) 
17.00, 18.10 Т/с «Крестоносцы». (16+) 
19.15-23.10 Т/с «Лесник». (16+) 
23.30 Х/ф «Дорога милосердия». (18+) 
01.15-05.15 Т/с «Закрытая 
школа». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.00 М/ф «Три кота». (0+) 
07.55 Х/ф «Дикое сердце». (12+) 
09.55 Х/ф «Зачарованное перо». (16+) 
11.55 Х/ф «Волшебник Виплала». (6+) 
13.55 Х/ф «Как стать викингом». (12+) 
16.00 Х/ф «Охотники». (16+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов». (16+) 
20.00 Х/ф «Восстание». (16+) 
21.45 Х/ф «Земля.  
Перезагрузка». (16+) 
23.40 Х/ф «Эра выживания». (18+) 
01.55 Х/ф «Заражённая». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 13.50, 02.20 День  
Патриарха. (0+) 
07.10, 07.35, 15.05, 15.35, 16.00, 16.30 
Монастырская кухня. (0+) 
08.05 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 22.40, 04.55 Содом.  
Кара Господня. (16+) 
14.05, 21.30, 03.35 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
16.55 Х/ф «Я-Хортица». (6+) 
18.20 Х/ф «Солдаты». (12+) 
20.30, 06.05, 01.25 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
23.30, 00.00, 05.35 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
02.30 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Непобедимый. (12+) 
10.30 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 22.10 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 22.15, 01.55 Все  
на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25, 14.55, 05.00, 05.30  
География спорта. (12+) 
15.30 Смешанные единоборства. 
ACA. Денис Магер против 
Михаила Дорошенко. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Магия большого спорта. 
Спортивная гимнастика. (12+) 
20.30 Х/ф «Команда мечты». (6+) 
23.00 Хоккей. Фонбет Чемпионат 
КХЛ. 1/8 финала. (12+) 

СРЕДА, 9 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.40 АнтиФейк. (16+) 
11.10, 13.20, 18.15 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.50 Пусть говорят. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Любовь  
Советского Союза». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 Шоу Вована и Лексуса. (16+) 
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 03.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.05, 03.30 Т/с  
«Зацепка». (12+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Дама с собачкой.  
Новые серии». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных.  
Лоро Парк. Тенерифе. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.50 Д/ф «Леди сапиенс». (16+) 
08.50 Х/ф «Овод». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.55 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.05 ХХ Век. (16+) 
12.00 Д/ф «Белоруссия.  
Коссовский замок». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Кино. (16+) 
13.00 Тициан и другие... (16+) 
13.30 Острова. (16+) 
14.10 Искусственный отбор. (16+) 
14.55, 22.10 Т/с «Цитадель». (12+) 
15.45 Белая студия. (16+) 
16.30 Библейский сюжет. (16+) 
17.15 Музыка эпохи романтизма. (16+) 
18.10 Д/ф «Алексей Леонов.  
Прыжок в космос». (16+) 
19.00, 02.30 Д/ф «Печальный 
текст». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Абсолютный слух. (16+) 
21.30 Власть факта. (16+) 
23.05 Меж двух кулис. (16+) 
00.10 Д/ф «Шампольон и Рамсес 
Второй. Встреча на Ниле». (16+) 
01.50 Д/ф «Три дня рождения  
космонавта Сереброва». (16+) 
 

НТВ 
 

04.45, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Дальние рубежи». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Чужой район.  
Выстрел из прошлого». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Чужая стая.  
Невидимый враг». (16+) 
00.55 Х/ф «Под прикрытием». (16+) 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 
18.30, 22.00, 00.00 Новости. (12+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
06.50 Х/ф «Цареубийца». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.50 Специальный проект. (12+) 
11.05, 21.30 Свет и тени.  
Акира Куросава. (16+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 
15.00, 03.45 Т/с «Ласточкино  
гнездо». (16+) 
15.45 На приёме  
у главного врача. (12+) 
18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Человек  
с аккордеоном». (12+) 
21.15, 02.05 Д/ф «Золотая коллекция 
неигрового кино.  
Россия. XX век». (16+) 
00.15 Т/с «Заступники». (16+) 
02.20 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.35 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.05, 04.45 Давай разведёмся! (16+) 
08.05, 02.35 Тест на отцовство. (16+) 
10.15, 23.10 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.25, 00.20 Д/с «Порча». (16+) 
12.30, 01.15 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.05, 01.40 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
13.40, 02.10 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.15 Гармоничная женщина. (16+) 
14.30 Х/ф «Долгий свет маяка». (16+) 
19.00 Х/ф «Аппетит приходит  
во время любви». (16+) 
04.15 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Ланцет». (12+) 
10.55, 05.30 Д/с «Большое кино». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Овраг». (12+) 
13.45, 05.00 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 02.50 Х/ф «Некрасивая 
подружка. Любовный квадрат». (12+) 
16.55 Д/ф «Отцы-невидимки». (16+) 
18.10 Х/ф «Дела житейские». (16+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.05 Д/ф «90-е. Охота  
на миллионера». (16+) 
00.35 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Д/ф «Дорогие товарищи. 
Грузинская мафия». (16+) 
01.30 Знак качества. (16+) 
02.10 Мифы о еде. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 
Известия. (16+) 
05.25-12.05, 17.30-21.25 Т/с 
«След». (16+) 
08.25 НоваЯ. (12+) 
13.30-16.05 Х/ф «Великолепная 
пятёрка-6». (16+) 
22.20, 00.30 Х/ф «Свои-6». (16+) 
23.05 Х/ф «Свои-4». (16+) 
01.15 Х/ф «Свои-3». (16+) 
02.00-03.55 Х/ф «Свои-2». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.20, 14.05, 03.55 Т/с 
«Разведчики». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
18.00 Д/с «Неизвестные сражения 
Великой Отечественной». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
00.40 Х/ф «Текумзе». (12+) 
02.10 Х/ф «Тайна золотой горы». (12+) 

                                 4  апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  5 



                                4 апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  6 

ТВ 3 
 

06.00, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40 Т/с «Бим». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-16.20 Т/с «Слепая». (16+) 
17.00, 18.10 Т/с «Крестоносцы». (16+) 
19.15-23.10 Т/с «Лесник». (16+) 
23.30 Х/ф «Чёрная смерть». (16+) 
01.30-04.45 Т/с «Закрытая  
школа». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.50 М/ф «Три кота». (0+) 
07.40 М/ф «Пчёлка Майя  
и кубок мёда». (0+) 
09.20 Х/ф «Жуткая семейка». (16+) 
11.20 Х/ф «Жуткая семейка.  
Свадебный переполох». (16+) 
13.35 Х/ф «Не звезди!». (16+) 
15.25 Х/ф «Инструкции  
не прилагаются». (16+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов». (16+) 
20.00 Х/ф «57 секунд». (16+) 
22.00 Х/ф «Патруль времени». (16+) 
00.05 Х/ф «Ограбление  
из будущего». (18+) 
02.10 Х/ф «Ложь и иллюзии». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 13.50, 02.20 День  
Патриарха. (0+) 
07.10, 07.35, 15.05, 15.35, 16.00, 16.30 
Монастырская кухня. (0+) 
08.05 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 22.40, 04.55 Содом.  
Кара Господня. (16+) 
14.05, 21.30, 03.35 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
16.55 Х/ф «Уроки французского». (0+) 
18.35 Х/ф «Ищу друга жизни». (0+) 
20.30, 06.05, 01.25 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
23.30, 00.00, 05.35 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
02.30 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Непобедимый. (12+) 
10.30 Голевая неделя. РФ. (6+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 22.20 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 22.25, 01.55 Все  
на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25, 05.00, 05.30 География 
спорта. (12+) 
14.55 Лыжная страна. (16+) 
15.30 Смешанные единоборства. 
UFC. Роман Копылов. Лучшее. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Вид сверху. (12+) 
20.30 Х/ф «Воин». (12+) 
23.25 Что за спорт? Экстрим. (12+) 
23.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 
ЦСКА-«Пари Нижний Новгород». (12+) 
 

ЧЕТВЕРГ, 10 АПРЕЛЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Доброе утро. (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 Модный приговор. (0+) 
09.55 Жить здорово! (16+) 
10.40 АнтиФейк. (16+) 
11.10, 13.20, 18.15 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское/Женское. (16+) 
18.00 Вечерние новости. (12+) 
19.50 Пусть говорят. (16+) 

21.00 Время. (12+) 
21.45 Т/с «Любовь  
Советского Союза». (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45, 03.05 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00 Утро России. (12+) 
09.00, 11.00, 14.00, 16.30, 20.00, 03.00 
Вести. (12+) 
09.30, 11.30, 21.10 Местное время. 
Вести-Томскю. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
12.00, 18.00 60 минут. (12+) 
14.30, 02.05, 03.30 Т/с «Зацепка». (12+) 
17.00 Малахов. (16+) 
21.30 Т/с «Дама с собачкой.  
Новые серии». (16+) 
23.30 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Диалоги о животных.  
Лоро Парк. Тенерифе. (16+) 
07.20 Легенды мирового кино. (16+) 
07.50 Д/ф «Шампольон и Рамсес 
Второй. Встреча на Ниле». (16+) 
08.50 Х/ф «Овод». (0+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30, 23.55 
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 01.05 ХХ Век. (16+) 
12.15 Д/ф «Забытое ремесло». 
«Гончар». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. Театр. (16+) 
13.00 Тициан и другие... (16+) 
13.30 Д/ф «Наш  
любимый клоун». (16+) 
14.10 Абсолютный слух. (16+) 
14.55, 22.10 Т/с «Цитадель». (12+) 
15.45 2 Верник 2.  
Ирина Кострова. (16+) 
16.30 Моя любовь-Россия! (16+) 
17.15 Музыка эпохи романтизма. (16+) 
18.20 Д/ф «Три дня рождения  
космонавта Сереброва». (16+) 
19.00, 02.30 Д/ф «Дом,  
который был». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Открытая книга.  
Хелена Побяржина. «Валсарб». (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Д/ф «Кино космос СССР.  
От фантазии к реальности». (16+) 
21.30 Энигма.  
Елизавета Леонская. (16+) 
23.05 Меж двух кулис. (16+) 
00.10 Д/ф «Рецепты  
эпохи неолита». (16+) 
02.00 Д/ф «Екатеринбург.  
Особняк Тупиковых». (16+) 
 

НТВ 
 

04.45, 08.25, 10.35 Х/ф «Морские 
дьяволы. Дальние рубежи». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.35 
Сегодня. (12+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Чужой район.  
Выстрел из прошлого». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Чужая стая.  
Невидимый враг». (16+) 
00.50 Поздняков. (16+) 
01.05 Мы и наука. Наука и мы. (12+) 
02.00 Х/ф «Под прикрытием». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.50, 16.00, 17.00, 
18.30, 22.00, 00.00 Новости. (12+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 

06.50 Х/ф «Человек  
с аккордеоном». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
10.50 Тайны в искусстве. (16+) 
11.00 Д/ф «Острова в океане». (12+) 
11.30, 19.15 Календарь. (6+) 
12.05, 12.35 Пёстрый мир. (12+) 
13.05, 13.35, 14.05, 16.05, 17.10, 22.20 
ОТРажение. (12+) 
15.00, 03.45 Т/с «Ласточкино  
гнездо». (16+) 
15.45 На приёме  
у главного врача. (12+) 
18.00, 18.45 Информационный 
блок. (16+) 
19.45 Х/ф «Дежа вю». (16+) 
21.30, 02.05 Д/ф «Золотая коллекция 
неигрового кино.  
Россия. XX век». (16+) 
00.15 Т/с «Заступники». (16+) 
02.25 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.40 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.25, 04.50 Давай разведёмся! (16+) 
08.25, 02.40 Тест на отцовство. (16+) 
10.40, 23.20 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.45, 00.30 Д/с «Порча». (16+) 
12.55, 01.20 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.30, 01.45 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.05, 02.15 Д/с «Голоса  
ушедших душ». (16+) 
14.40 Х/ф «Моя  
любимая мишень». (16+) 
19.00 Х/ф «Аппетит приходит  
во время любви». (16+) 
04.20 6 кадров. (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.40 Т/с «Ланцет». (12+) 
10.55 Д/с «Большое кино». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (12+) 
11.50 Х/ф «Парижская тайна». (12+) 
13.45, 05.05 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.05, 02.55 Х/ф «Некрасивая 
подружка. Тайна Белоснежки». (12+) 
17.00 Д/ф «Битва со свекровью». (16+) 
18.10 Х/ф «Детектив на кончике пера. 
Лишняя деталь». (16+) 
20.00 Х/ф «Детектив на кончике пера. 
Ложный след». (16+) 
22.35 10 самых... (16+) 
23.05 Актёрские драмы. (16+) 
00.35 Петровка, 38. (16+) 
00.50 Д/ф «Охота на маньяка. Дело о 
стаффордширском терьере». (16+) 
01.30 Д/ф «90-е. Звёзды на час». (16+) 
02.15 Д/ф «Русские тайны.  
Эликсир бессмертия». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 
Известия. (16+) 
05.25-07.15, 09.30-12.10,  
17.30-21.25 Т/с «След». (16+) 
08.00 Ваше здоровье! (12+) 
08.35 День ангела. (0+) 
13.30, 14.20, 16.05 Х/ф 
«Великолепная пятёрка-6». (16+) 
15.15 Интуиция. (16+) 
22.20, 00.30 Х/ф «Свои-6». (16+) 
23.05 Х/ф «Свои-4». (16+) 
01.20 Х/ф «Свои-3». (16+) 
02.00-03.55 Х/ф «Свои-2». (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

06.05 Т/с «Разведчики». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 

09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 23.15 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
14.05 Т/с «Краповый берет». (16+) 
18.00 Д/с «Неизвестные сражения 
Великой Отечественной». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.10 По горячим следам. (16+) 
20.10 Код доступа. (12+) 
22.45 Между тем. (12+) 
01.55 Х/ф «Адмирал Ушаков». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00 Мультфильмы. (0+) 
08.00 М/с «Леди Баг и Супер-кот». (6+) 
08.30, 15.00, 18.00, 23.00  
Новости. (16+) 
08.40 Т/с «Бим». (16+) 
09.45-15.10 Т/с «Гадалка». (16+) 
15.15-16.20 Т/с «Слепая». (16+) 
17.00, 18.10 Т/с «Крестоносцы». (16+) 
19.15-23.10 Т/с «Лесник». (16+) 
23.30 Х/ф «Координаты 
«Цитадель». (18+) 
01.15-04.30 Т/с «Закрытая  
школа». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 04.55 М/ф «Три кота». (0+) 
08.45 Х/ф «Расправь крылья». (6+) 
11.05 Т/с «Как прогулять  
школу с пользой». (6+) 
13.35 Х/ф «Шимпанзе  
под прикрытием». (12+) 
15.20 Х/ф «Код 355». (16+) 
17.55, 19.00, 19.30 Т/с «Инспектор 
Гаврилов». (16+) 
20.00 Х/ф «Радиовспышка». (16+) 
22.15 Х/ф «День  
спасения земли». (16+) 
00.10 Х/ф «57 секунд». (18+) 
02.00 Х/ф «Земля.  
Перезагрузка». (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 13.50, 02.15 День  
Патриарха. (0+) 
07.10, 07.35, 15.00, 15.30, 15.55, 
16.25, 16.50 Монастырская кухня. (0+) 
08.05 Мультфильмы на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 22.40, 04.55 Содом.  
Кара Господня. (16+) 
14.05, 21.30, 03.40 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
17.15 Х/ф «Охота на единорога». (12+) 
18.50 Х/ф «Уроки французского». (0+) 
20.30, 06.05, 01.20 Вечер  
на СПАСе. (0+) 
23.30, 00.00, 05.35 Поле битвы. (16+) 
00.35 Бесогон. (18+) 
02.25 Д/ф «Свидетели Христа. 
Мученики первых веков». (6+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.55 Непобедимый. (12+) 
10.30 Вид сверху. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 19.25, 22.20 
Новости. (12+) 
11.05, 19.30, 22.25, 01.25 Все  
на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25, 14.55, 05.00, 05.30 География 
спорта. (12+) 
15.30 Смешанные единоборства. 
UFC. Диего Лопес. Перед боем. (16+) 
17.00 Есть тема! Прямой эфир. (12+) 
18.25 Большой Хоккей. (12+) 
20.30 Х/ф «НеФутбол». (12+) 
23.25 Волейбол. Чемпионат России. 
Pari Суперлига.  
Женщины. Финал. (12+) 
02.10 Евротур. (12+)                       ■ 



                                 4  апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  7 
 

Общество 

В александровский отряд «Лиза-
Алерт» приходят люди абсолютно 
разных возрастов и профессий. Жела-
ние совершить чудо для спасения че-
ловека объединяет и 18-летних, и 50-
летних, тех, кто занимается нефтега-
зовым производством, работает в пра-
вовой системе, в сфере культуры, об-
разования и многих других направле-
ниях. Их сплачивает общая цель - не 
сдаваться, несмотря ни на что, идти 
до конца, чтобы вернуть надежду тем, 
кого она, может быть, уже покинула. 

 

Одним из активистов поискового 
отряда является М.С. Андреева, старший 
воспитатель, учитель-дефектолог детско-
го сада «Малышок». О «ЛизаАлерт» Мар-
гарита Сергеевна узнала раньше, чем 
добровольческий поисково-спасательный 
отряд был открыт в нашем райцентре. И 
когда он появился, М.С. Андреева одной 
из первых прошла курсы по подготовке 
поисковиков, сначала теоретические, а 
потом и практические с выходом в лес. 
Сегодня Маргарита Сергеевна - одна из 
немногих представительниц слабого по-
ла, кто занимается поиском пропавших 
людей наравне с мужчинами. 

- У нас не принято делить доброволь-
цев на слабый и сильный пол, - говорит 
Маргарита Сергеевна. - Вместе мы боль-
шая и дружная семья, и дело у нас - об-
щее. Кто-то лучше ориентируется на 
местности, другой - более смекалистее, 
третий - физически выносливее. Но сооб-
ща мы преодолеваем одни и те же труд-
ности и делаем это от чистого сердца. 

М.С. Андреева всегда стремилась 
помогать людям. В этом состоял её глав-
ный стимул стать частью «ЛизаАлерт», 
хотя хрупкой женщине не всегда легко 
даются физические нагрузки, бывает не-
просто смотреть страху в глаза. Для неё 
поиск - это ни в коем случае не приклю-
чение, а миссия, в которую вкладывается 
особый смысл: найти, помочь, вернуть. 

У каждого члена отряда - своя роль и 
задачи. Маргарита Сергеевна не только 
поисковик, она аттестованный инструк-
тор «Школы «ЛизаАлерт». С детьми 
дошкольного и младшего школьного 
возраста Маргарита Сергеевна проводит 
профилактические беседы, рассказывает 
детям о безопасности, в том числе о том, 
как не потеряться в лесу или городской 
среде, и что делать, как себя вести, если 
это всё-таки произошло. 

- Женщины - наша опора, - говорит 
руководитель александровских поиско-
виков А.В. Плешка. - Они невероятно 
терпеливы, ответственны и вместе с тем 
бесстрашны. Как матери они всегда 
проникновенно откликаются на каждый 
сигнал тревоги, для них никогда не бы-
вает чужих ситуаций. 

Маргарита Сергеевна прошла обуче-
ние в декабре 2022 года, и уже в январе 

на Рождество состоялся её первый по-
иск. Был ночной выезд, температура на 
улице опустилась до минус 38 градусов. 
Искали на 78-м километре автодороги в 
районный центр. М.С. Андреева оказа-
лась единственной девушкой, кто участ-
вовал в том поиске. Всего же за её прак-
тику было пять активных поисков, в том 
числе два в Стрежевом. 

Больше всего ей запомнился случай, 
когда долго искали пропавшего челове-
ка и во время объезда лесного массива 
затеплилась надежда на положительный 
исход. В пути в воздухе вдруг почув-
ствовался отчётливый запах костра. 
Может, это зацепка, может, потеряв-
шийся развел огонь? 

- Мы остановились и прочесали лес, 
но, к сожалению, никого не обнаружили. 

Тогда поняли, что запах шёл от листвы, 
которая попала в горячий двигатель 
вездехода. Конечно же, все испытали 
разочарование. Но надежда на то, что 
именно сейчас найдём человека, ещё 
долго не отпускала. Вдруг мы плохо 
прочесали территорию? Потом ещё не 
раз возвращались на это место, но безре-
зультатно. Я до сих пор, когда вспоми-
наю тот случай, чувствую запах костра в 
воздухе. 

Маргарита Сергеевна многодетная 
мама. У неё дочь и два сына. Дочка 
учится в Томске на филолога, тоже бу-
дет педагогом. По стопам мамы она 
пошла и в «ЛизаАлерт» - тоже вступила 
в отряд и занимается поисково-спаса-
тельной деятельностью. Подключился и 
супруг, оказавшийся для отряда весьма 
полезным добровольцем. У Дениса Вла-
димировича есть необходимая техника, 
которую привлекают во время проведе-
ния поисковых операций. Сам он являет-
ся человеком выносливым, хорошо знает 
тайгу. 

- Для нас ценен каждый человек, 
независимо от его ресурсных и физиче-
ских возможностей, - говорит собесед-
ница. - Все мы обычные люди, у всех 
свои заботы. Но когда поступает заявка 

на поиск пропавшего, мы забываем про 
свою личную жизнь и в первую очередь 
думаем о том, как быстрее найти чело-
века. И чем больше людей участвует в 
поиске, тем больше шансов на благо-
приятный исход. Поэтому мы с удоволь-
ствием принимаем в отряд всех желаю-
щих от 18 лет, ждём новых доброволь-
цев, которых готовы обучить. 

Самое сложное в работе - это сказать 
близким потерявшегося человека о том, 
что длительный поиск не дал результата 
и его приходится завершать. М.С. Ан-
дреевой не так трудно пробираться по 
лесной чаще, преодолевать болота и 
другие препятствия, как признавать бес-
силие. К сожалению, не все поиски уда-
ётся довести до конца. После исчерпа-
ния временного ресурса, поиск переда-
ётся соответствующим инстанциям. И 
всё же неравнодушие спасателей чаще 
всего вознаграждается. Родственники 
получают от них радостные вести.  

- В эти моменты мы понимаем, что 
наша работа не напрасна. Она делает 
нас сильнее и вдохновляет поисковиков 
на новые результаты, - добавила Марга-
рита Сергеевна. 

 

Иван МОСКВИН 
Фото из архива М.С. Андреевой 

«ЛизаАлерт»: найти, вернуть, спасти 



                                4 апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  8 
 

Официально 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.03.2025                                                                                              № 288 
 

с. Александровское 
 

О реорганизации в форме присоединения муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Средняя общеобра-
зовательная школа с. Назино», муниципального казённого общеоб-
разовательного учреждения «Основная общеобразовательная шко-
ла п. Октябрьский» к муниципальному автономному общеобразо-
вательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа 
№1 с. Александровское» 

 

В целях обеспечения надлежащих условий для осуществления 
образовательного процесса, оптимизации сети образовательных учре-
ждений и эффективного использования муниципальной собственности, 
на основании Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях», соблюдая требования части 11, 12 статьи 
22 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», пункта 2 статьи 13 Федерального закона от 
24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 57 - 60 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, Уставом Александровского муни-
ципального района Томской области, на основании положительного 
заключения комиссии Администрации Александровского района Том-
ской области для решения вопросов, указанных в абзаце первом пункта 
2, абзаце первом пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федера-
ции» и части 11 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 28.03.2025г., с учё-
том рекомендаций наблюдательного совета МАОУ СОШ №1 с. Алек-
сандровское от 25.02.2025г., с учётом мнения жителей п. Октябрьский 
от 25.03.2025г., с. Назино от 19.02.2025г. 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Реорганизовать в форме присоединения муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с. Назино», муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа п. Октябрьский» к 
муниципальному автономному общеобразовательному учреждению 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Александровское». 
2. Отделу земельных и имущественных отношений Администрации 
Александровского района Томской области совместно с муниципаль-
ным казённым учреждением Отделом образования Администрации 
Александровского района Томской области, муниципальным казённым 
общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная 
школа с. Назино», муниципальным казённым общеобразовательным 
учреждением «Основная общеобразовательная школа п. Октябрьский», 
муниципальным автономным общеобразовательным учреждением 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Александровское» в уста-
новленном порядке исполнить мероприятия согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
3. Муниципальному казённому учреждению Отделу образования Ад-
министрации Александровского района Томской области: 
1) в пятидневный срок, с момента внесения в Единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности муници-
пального казённого общеобразовательного учреждения «Средняя об-
щеобразовательная школа с. Назино», муниципального казённого об-
щеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 
школа п. Октябрьский», представить в муниципальное казённое учре-
ждение Финансовый отдел Администрации Александровского района 
Томской области документы о закрытии лицевых счетов, открытых на 
вышеуказанные  учреждения, а так же предложения по перераспреде-
лению ассигнований и кассовых расходов на текущий финансовый год 
и плановый период; 
2) утвердить муниципальное задание для муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с. Александровское»; 
3) осуществлять контроль за соблюдением трудовых прав работников 
муниципальных учреждений, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего 
постановления. 
4. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района Монакову Л.М. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение  
к постановлению Администрации Александровского района Томской 

области от 31.03.2025 № 288  
 

Перечень мероприятий по принятию решения о реорганизации в форме 
присоединения муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Назино»,  
муниципального казённого общеобразовательного учреждения  

«Основная общеобразовательная школа п. Октябрьский »  
к муниципальному автономному общеобразовательному учреждению 

«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Александровское» 

№ 
пп Мероприятия Сроки испол-

нения Исполнитель 

1 

Составление и направление в 
Межрайонную инспекцию ФНС 
России № 7 по Томской обла-
сти уведомления о начале про-
цедуры реорганизации муници-
пальных учреждений, в том 
числе о форме реорганизации 

В течении трёх 
рабочих дней 

после даты 
принятия 

настоящего 
постановления 

МАОУ СОШ №1  
с. Александровское 

2 

Уведомление в письменной 
форме кредиторов МАОУ СОШ 
№1 с. Александровское, МКОУ 
ООШ с. Назино, МКОУ ООШ 
п. Октябрьский, о начале про-
цедуры реорганизации указан-
ных муниципальных учрежде-
ний 

В течении 
пяти рабочих 

дней после 
даты направле-
ния уведомле-
ния о начале 
процедуры 

реорганизации 
в Межрайон-
ную инспек-

цию ФНС 
России № 7  
по Томской 

области 

МАОУ СОШ №1  
с. Александровское,  
МКОУ ООШ  
с. Назино,  
МКОУ ООШ  
п. Октябрьский 

3 

Опубликование (дважды с пе-
риодичностью один раз в ме-
сяц) в журнале «Вестник госу-
дарственной регистрации» уве-
домления о реорганизации му-
ниципальных учреждений в 
порядке, установленном пунк-
том 1 статьи 60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации 

Апрель, июнь 
2025 

МАОУ СОШ №1  
с. Александровское 

4 

Проведение инвентаризации 
активов и обязательств МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское,  
МКОУ ООШ с. Назино, МКОУ 
ООШ п. Октябрьский 

Май, 2025 

МАОУ СОШ №1  
с. Александровское, 
МКОУ ООШ  
с. Назино,  
МКОУ ООШ  
п. Октябрьский, 
Александровский 
РОО 

5 

Подготовка, согласование и 
утверждение передаточного акта, 
других документов по передаче 
нефинансовых активов МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское,  
МКОУ ООШ с. Назино, МКОУ 
ООШ п. Октябрьский 

Июнь, 2025 

Александровский 
РОО, Отдел земель-
ных и имуществен-
ных отношений Ад-
министрации 
Александровского 
района 
Томской области 

6 

Разработка и утверждение 
изменений к Уставу  МАОУ 
СОШ №1 с. Александровское, 
составление и направление в 
Межрайонную инспекцию 
ФНС России № 7 по Томской 
области в установленном по-
рядке заявления о государ-
ственной регистрации измене-
ний, вносимых в учредитель-
ные документы МАОУ СОШ 
№1 с. Александровское с при-
ложением всех необходимых 
документов  в соответствии с 
Федеральным законом от 
08.08.2001 № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей» 

Май, 2025 МАОУ СОШ №1  
с. Александровское 

7 

Составление и направление в 
Межрайонную инспекцию ФНС 
России № 7 по Томской обла-
сти в установленном порядке 
заявления о внесении записи в 
Единый государственный ре-
естр юридических лиц о завер-
шении процедуры реорганиза-
ции МАОУ СОШ №1 с. Алек-
сандровское, МКОУ ООШ с. 
Назино, МКОУ ООШ п. Ок-
тябрьский 

Июнь, 2025 МАОУ СОШ №1  
с. Александровское 

8 

Выполнение комплекса органи-
зационно – штатных мероприя-
тий, связанных с реорганизаци-
ей МАОУ СОШ №1 с. Алек-
сандровское,  МКОУ ООШ с. 
Назино, МКОУ ООШ п. Ок-
тябрьский 

Апрель,  
июнь 2025 

Администрация 
Александровского 
района Томской об-
ласти, Александров-
ский РОО,  
МАОУ СОШ №1  
с. Александровское,  
МКОУ ООШ  
с. Назино,  
МКОУ ООШ  
п. Октябрьский 

9 
Выполнение комплекса меро-
приятий по бухгалтерской 
отчетности и сверки 

Июнь, 2025 

Александровский 
РОО,  
МАОУ СОШ №1  
с. Александровское,  
МКОУ ООШ  
с. Назино,  
МКОУ ООШ  
п. Октябрьский 

10 
Закрытие лицевых счетов  
МКОУ ООШ с. Назино, МКОУ 
ООШ п. Октябрьский 

Июня, 2025 Александровский 
РОО 



                                4 апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  9 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.03.2025                                                                                              № 289 
 

с. Александровское 
 

О реорганизации в форме присоединения муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Основная общеоб-
разовательная школа с. Новоникольское», муниципального казён-
ного общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразова-
тельная школа с. Лукашкин Яр» к муниципальному автономному 
общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразователь-
ная школа №2 с. Александровское» 

 

В целях обеспечения надлежащих условий для осуществления 
образовательного процесса, оптимизации сети образовательных учре-
ждений и эффективного использования муниципальной собственности, 
на основании Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях», соблюдая требования части 11, 12 статьи 
22 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», пункта 2 статьи 13 Федерального закона от 
24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 57 - 60 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, Уставом Александровского муни-
ципального района Томской области, на основании положительного 
заключения комиссии Администрации Александровского района Том-
ской области для решения вопросов, указанных в абзаце первом пункта 
2, абзаце первом пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федера-
ции» и части 11 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 28.03.2025г., с учё-
том рекомендаций наблюдательного совета МАОУ СОШ №2 с. Алек-
сандровское от 25.02.2025г., с учётом мнения жителей с. Новониколь-
ское от 25.03.2025г.,  с. Лукашкин Яр от 25.03.2025г. 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Реорганизовать в форме присоединения муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа с. Новоникольское», муниципальное казённое общеобразова-
тельное учреждение  «Основная общеобразовательная школа с. Лукаш-
кин Яр» к муниципальному автономному общеобразовательному учре-
ждению «Средняя общеобразовательная школа №2 с. Александров-
ское». 
2. Отделу земельных и имущественных отношений Администрации 
Александровского района Томской области совместно с муниципаль-
ным казённым учреждением Отделом образования Администрации 
Александровского района Томской области, муниципальным казённым 
общеобразовательным учреждением «Основная общеобразовательная 
школа с. Новоникольское», муниципальным казённым общеобразова-
тельным учреждением  «Основная общеобразовательная школа с. Лу-
кашкин Яр», муниципальным автономным общеобразовательным учре-
ждением «Средняя общеобразовательная школа №2 с. Александров-
ское» в установленном порядке исполнить мероприятия согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 
3. Муниципальному казённому учреждению Отделу образования Ад-
министрации Александровского района Томской области: 
1) в пятидневный срок, с момента внесения в Единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности муници-
пального казённого общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа с. Новоникольское», муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразо-
вательная школа с. Лукашкин Яр», представить в муниципальное ка-
зённое учреждение Финансовый отдел Администрации Александров-
ского района Томской области документы о закрытии лицевых счетов, 
открытых на вышеуказанные учреждения, а так же предложения по 
перераспределению ассигнований и кассовых расходов на текущий 
финансовый год и плановый период; 
2) утвердить муниципальное задание для муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №2 с. Александровское»; 
3) осуществлять контроль за соблюдением трудовых прав работников 
муниципальных учреждений, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего 
постановления. 
4. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района  Монакову Л.М. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение  
к постановлению Администрации Александровского района Томской 

области от 31.03.2025 № 289  
 

Перечень мероприятий по принятию решения о реорганизации в форме 
присоединения муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа с. Новоникольское», 
муниципального казённого общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа с. Лукашкин Яр»  
к муниципальному автономному общеобразовательному учреждению 

«Средняя общеобразовательная школа №2 с. Александровское» 

№ 
пп Мероприятия Сроки испол-

нения Исполнитель 

1 

Составление и направление в 
Межрайонную инспекцию ФНС 
России № 7 по Томской обла-
сти уведомления о начале про-
цедуры реорганизации муници-
пальных учреждений, в том 
числе о форме реорганизации 

В течении трех 
рабочих дней 

после даты 
принятия 

настоящего 
постановления 

МАОУ СОШ №2  
с. Александровское 

2 

Уведомление в письменной 
форме кредиторов МАОУ СОШ 
№2 с. Александровское, МКОУ 
ООШ с. Новоникольское, МКОУ 
ООШ с. Лукашкин Яр, о начале 
процедуры реорганизации ука-
занных муниципальных учре-
ждений 

В течении 
пяти рабочих 

дней после 
даты направле-
ния уведомле-
ния о начале 
процедуры 

реорганизации 
в Межрайон-
ную инспек-

цию ФНС 
России № 7 по 
Томской обла-

сти 

МАОУ СОШ №2  
с. Александровское, 
МКОУ ООШ  
с. Новоникольское, 
МКОУ ООШ  
с. Лукашкин Яр 

3 

Опубликование (дважды с пе-
риодичностью один раз в ме-
сяц) в журнале «Вестник госу-
дарственной регистрации» уве-
домления о реорганизации му-
ниципальных учреждений в 
порядке, установленном пунк-
том 1 статьи 60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации 

Апрель, июнь  
2025 

МАОУ СОШ №2  
с. Александровское 

4 

Проведение инвентаризации ак-
тивов и обязательств МАОУ 
СОШ №2 с. Александровское, 
МКОУ ООШ с. Новониколь-
ское, МКОУ ООШ с. Лукаш-
кин Яр 

Май, 2025 

МАОУ СОШ №2  
с. Александровское, 
МКОУ ООШ  
с. Новоникольское, 
МКОУ ООШ  
с. Лукашкин Яр, 
Александровский 
РОО 

5 

Подготовка, согласование и 
утверждение передаточного акта, 
других документов по передаче 
нефинансовых активов МАОУ 
СОШ №2 с. Александровское, 
МКОУ ООШ с. Новониколь-
ское, МКОУ ООШ с. Лукашкин 
Яр 

Июнь, 2025 

Александровский 
РОО, Отдел земель-
ных и имуществен-
ных отношений Ад-
министрации 
Александровского 
района  
Томской области 

6 

Разработка и утверждение 
изменений к Уставу МАОУ 
СОШ №2 с. Александровское, 
составление и направление в 
Межрайонную инспекцию ФНС 
России № 7 по Томской обла-
сти в установленном порядке 
заявления о государственной 
регистрации изменений, вноси-
мых в учредительные докумен-
ты МАОУ СОШ №2 с. Алек-
сандровское с приложением 
всех необходимых документов 
в соответствии с Федеральным 
законом от 08.08.2001 № 129-
ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и 
индивидуальных предпринима-
телей» 

Май, 2025 МАОУ СОШ №2  
с. Александровское 

7 

Составление и направление в 
Межрайонную инспекцию 
ФНС России № 7 по Томской 
области в установленном по-
рядке заявления о внесении 
записи в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц о 
завершении процедуры реорга-
низации МАОУ СОШ №2 с. 
Александровское, МКОУ ООШ 
с. Новоникольское, МКОУ 
ООШ с. Лукашкин Яр 

Июнь, 2025 МАОУ СОШ №2  
с. Александровское 

8 

Выполнение комплекса органи-
зационно - штатных мероприя-
тий, связанных с реорганизаци-
ей МАОУ СОШ №2 с. Алек-
сандровское, МКОУ ООШ с. 
Новоникольское, МКОУ ООШ 
с. Лукашкин Яр 

Апрель, июнь 
2025 

Администрация 
Александровского 
района Томской об-
ласти, Александров-
ский РОО,  
МАОУ СОШ №2  
с. Александровское, 
МКОУ ООШ  
с. Новоникольское, 
МКОУ ООШ  
с. Лукашкин Яр 

9 
Выполнение комплекса меро-
приятий по бухгалтерской от-
четности и сверки 

Июнь, 2025 

Александровский 
РОО,  
МАОУ СОШ №2  
с. Александровское,  
МКОУ ООШ  
с. Новоникольское, 
МКОУ ООШ  
с. Лукашкин Яр 

10 
Закрытие лицевых счетов МКОУ 
ООШ с. Новоникольское, МКОУ 
ООШ с. Лукашкин Яр 

Июнь, 2025 Александровский 
РОО 



 

 

                             4  апреля 2025 г . ,  № 25 (3501)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 29. Номер подписан в печать 
03.04.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 04.04.2025 г. Тираж - 1010 

 

12+ 

10 

Коллектив МАОУ СОШ №1 с. Алексан-
дровское выражает глубокие соболезно-
вания Лойко Марии Викторовне, жене, 
детям, внукам в связи со смертью 
 

ЛОЙКО Станислава Михайловича. 
 

Светлая ему память. 
 

Семья Офицеровых выражает искренние 
соболезнования Лойко Раисе Георгиевне, 
всем родным и близким в связи со смер-
тью любимого мужа, отца, дедушки 
 

ЛОЙКО Станислава Михайловича. 
 

Крепитесь. Светлая память. 

Сегодня в редакцию районной 
газеты заглянул глава Северного 
сельского поселения Н.Т. Голова-
нов и рассказал о том, как группа 
женщин села на постоянной основе 
поддерживает в прямом смысле 
тёплую связь с участниками специ-
альной военной операции.  

 

Каждую свободную минутку они 
вяжут для бойцов тёплые носки. Рабо-
тают спицами и дома, и в местном 
клубе. Каждая петелька накидывается 
с самыми тёплыми чувствами. Сколь-
ко уже связано - точно и не скажут. 
Много. Очень много, если учесть, что 
процесс практически безостановоч-
ный. Было время, когда отправляли 
тёплые изделия на фронт посылками 
через почту. Теперь глава поселения 
Н.Т. Голованов почти в каждый свой 
приезд в районный центр привозит 
связанные носки и купленные сельча-
нами продукты в добровольческий 
центр «Мы вместе», и уже в составе 
общего гуманитарного груза всё это 
доставляется нашим бойцам на фронт.  

 

- Главный наш волонтёр, вдохнов-
ляющий всех собственным приме-
ром, Ведерникова Галина Леонидов-
на, - рассказывает глава поселения. - 
Вместе с ней постоянно вяжет носки 
Эленберг Валентина Викторовна. В 
дружной волонтёрской команде Суб-

бес Татьяна Владимировна, Аксёнова 
Анна Юрьевна, Иккес Наталья Вла-
димировна. Кроме того, что эти жен-
щины постоянно вяжут, они ежеме-
сячно покупают продукты питания и 
перечисляют денежные средства. А 
Галина Леонидовна Ведерникова при 
формировании посылок в носки ста-
рается положить ещё и сладкие сюр-
призы для ребят. Для этих женщин 
посильная поддержка наших бойцов 
на протяжении этих трёх лет стала 
частью их жизни. Спасибо им боль-
шое от всей души!  

Спасибо всем людям с доброй 
душой, кто помогает нашим защит-
никам!                                                  ■ 

С материнской заботой помогают СВОим 

Выражаем искренние соболезнования Кин-
цель Татьяне Александровне, всем род-
ным и близким в связи со смертью  
 

КИНЦЕЛЬ Натальи Владимировны. 
 

Вечная память. Скорбим вместе с вами. 
 

Бывшие работники рыбокомбината. 
 

Коллектив Александровской ДЮСШ вы-
ражает искренние соболезнования семье 
Елены Владимировны Кинцель, всем род-
ным и близким в связи с безвременным 
уходом родного человека 
 

КИНЦЕЛЬ Натальи Владимировны. 
 

Крепитесь. Светлая ей память. 

Коллектив МБОУ ДО «ДДТ» выражает 
глубокие соболезнования Давыдовой Елене 
Васильевне, всем родным и близким в связи 
со смертью мамы, бабушки, прабабушки 
 

РЯДНО Майе Иоанновны. 
 

Крепитесь. 
 

Выражаем искренние соболезнования 
семьям Давыдовых, Борзуновых в связи 
с уходом из жизни мамы, бабушки, пра-
бабушки  
 

РЯДНО Майе Иоанновны. 
 

Светлая память. 
 

Семья Зайцевых, Чернявская Е., Лучникова Я. 

 

Администрация Александровского 
района и районный Совет ветеранов 
поздравляют с 50-летним юбилеем 

совместной жизни семью  
Субботиных - Сергея Николаевича  

и Татьяну Ивановну! 
 

Вас сегодня поздравляем 
Мы со свадьбой золотой! 

Вам здоровья пожелаем, 
Ведь любовь у вас с собой! 

 

►дом (ул. Октябрьская, д. 26). Т. 2-61-76, 
8-968-942-80-43. 
►разбор ветхого строения и другие ви-
ды работ. Т. 8-923-402-31-36. 
►принимаем заявки на скотский навоз. 
Справки по телефону 8-913-878-86-11. 

Извещение о предоставлении  
в аренду земельного участка  

 

Администрация Александровского рай-
она Томской области информирует населе-
ние о поступившем заявлении, о предо-
ставлении в аренду земельного участка 
площадью 307 кв.м., кадастровый номер 
70:01:0000017:3313, сроком на 20 лет, ка-
тегория земель - земли населённых пунк-
тов, местоположение земельного участка: 
Российская Федерация, Томская область, 
муниципальный район Александровский, 
сельское поселение Александровское, село 
Александровское, переулок Осенний, зе-
мельный участок 2/2, разрешённое исполь-
зование: для ведения личного подсобного 
хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предо-
ставлении поименованного выше земель-
ного участка для указанных целей, вправе 
подать заявление о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора 
аренды такого земельного участка. 

Заявления на участие в аукционе могут 
быть поданы в администрацию Алексан-
дровского района Томской области в пись-
менном виде, расположенную по адресу: 
Томская область, Александровский район, 
с. Александровское, ул. Ленина, 8, кабинет 
ведущего специалиста по земле Алексан-
дровского района. 

Срок подачи заявлений на участие в 
аукционе завершается по истечении трид-
цати дней со дня размещения настоящего 
извещения. 

По всем возникающим вопросам, а так-
же для ознакомления со схемой расположе-
ния испрашиваемого земельного участка об-
ращаться с 9.00 час. до 12.50 час. в адми-
нистрацию Александровского района по 
адресу: Томская область. Александров-
ский район, с. Александровское, ул. Лени-
на, 8, кабинет ведущего специалиста по 
земле Александровского района, телефон 
для справок: 2-41-48.                                   ■ 


